
 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Ionawr 

2019 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6363  

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol i drafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

ar gyfer Bil Pysgodfeydd y DU (09.00 - 09.15)  

 

Nodiadau Cyngor Cyfreithiol ynghylch y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Pysgodfeydd 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

 

2 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil 

Pysgodfeydd y DU: sesiwn dystiolaeth gydag academyddion 

(09.15-10.15) (Tudalennau 20 - 42)  

Yr Athro Richard Barnes, Deon Cyswllt ar gyfer Ymchwil – Prifysgol Hull 

Griffin Carpenter, Uwch Ymchwilydd – New Economic Foundation 

Dr Bryce Stewart, Arweinydd Rhaglen BSc / MEnv Gwyddorau Amgylcheddol – 

Prifysgol Caerefrog 

 

Dogfennau atodol: 

Papur Ymchwil 

Papur - New Economic Foundation 

Papur - Prifysgol Caerefrog 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil 

Pysgodfeydd y DU: sesiwn dystiolaeth gyda chynrychiolwyr o’r 

diwydiant pysgota 

(10.15-11.15) (Tudalennau 43 - 54)  

Jim Evans, Cadeirydd – Cymdeithas Pysgotwyr Cymru 

Jon Parker, CamNesa 

Jeremy Percy, Cyfarwyddwr – Cymdeithas Newydd Pysgotwyr o dan Ddeg 

 

Dogfennau atodol: 

Papur - Cymdeithas Pysgotwyr Cymru Cyf 

Papur - Cymdeithas Newydd Pysgotwyr o dan Ddeg 

 

Egwyl (11.15-11.25)  

 

4 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil 

Pysgodfeydd y DU: sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau 

amgylcheddol 

(11.25-12.25) (Tudalennau 55 - 64)  

Debbie Crockard, Greener UK 

Sarah Denman, Cyfreithiwr gyda UK Environment - ClientEarth 

Emily Williams, Cyswllt Amgylchedd Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur - Cyswllt Amgylchedd Cymru a Greener UK 

 

5 Papurau i'w nodi 

(12.25)   

 



5.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y 

Cadeirydd ynghylch Bil Pysgodfeydd y DU – Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol 

 (Tudalennau 65 - 66)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth at y Cadeirydd - 8 Ionawr 2019 

 

5.2 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig ynghylch Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion a Llywodraethu) Drafft 

Llywodraeth y DU 

 (Tudalennau 67 - 70)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Cadeirydd - 10 Ionawr 2019 

 

5.3 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig ynghylch ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer 

y Bil Pysgodfeydd 

 (Tudalennau 71 - 75)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Cadeirydd - 11 Ionawr 2019 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o gyfarfod heddiw ar gyfer eitem 7 

(12.25)   

 

7 Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil 

Pysgodfeydd y DU: trafod y dystiolaeth 

(12.25-12.40)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Atodiad i'r AgendaYn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 20

Eitem 2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig | Climate Change, 

Environment and Rural Affairs Committee 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Pysgodfeydd y DU | Legislative 

Consent Memorandum on the UK Fisheries Bill 

Ymateb gan : New Economics Foundation 

Evidence from : New Economics Foundation 

 
Summary 

1. As an enabling bill, the Fisheries Bill serves an important function in transposing existing 

legislation, but many of the important decisions over the future of fisheries in the UK are still 

to be made and in an increasing tight time frame. 

2. The legislative framework of the Fisheries Bill is appropriate and concerns 
[...]
ener UK are working in 
partnership: 

Tudalen y pecyn 64



Lesley Griffiths AC / AM 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref LG/0859/18 
 
Mike Hedges AC  
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Pierhead Street 
Caerdydd 
CF99 1NA 
 
seneddccera@cynulliad.cymru  

 
 

8 Ionawr 2019 
 

 
 
Annwyl Mike, 

 
 

Bil Pysgodfeydd y DU – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

 
Gan fod y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig yn craffu ar y 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Pysgodfeydd, hoffwn dynnu'ch sylw 
at Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol sydd wedi cael ei osod heddiw. Amgaeaf 
gopi er gwybodaeth ichi. 
 
Rydym wedi llwyddo i sicrhau gwelliant yn ystod cam Pwyllgor Tŷ'r Cyffredin sy'n darparu ar 
gyfer estyn cymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad Cenedlaethol o ran materion yn 
ymwneud â physgota, pysgodfeydd ac iechyd pysgod mewn perthynas â Pharth Cymru. 
Mae hwn yn gam pwysig ymlaen yn gyfansoddiadol a bydd yn galluogi Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru i gyflwyno Bil Pysgodfeydd gan y Cynulliad mewn perthynas â Chymru 
a Pharth Cymru. Mae Llywodraeth Cymru o'r farn bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn 
gallu deddfu eisoes (ac y bydd yn parhau i fedru gwneud hynny) mewn perthynas â 
chychod pysgota o Gymru y tu hwnt i Gymru ar y sail y byddai deddfwriaeth o'r fath “in 
relation to Wales” at ddibenion adran 108A(2)(b) o Ddeddf 2006. 
 
Mae’r cymal 39 newydd yn diwygio adran 108A (cymhwysedd deddfwriaethol) Deddf 
Llywodraeth Cymru 2006 (“Deddf 2006”) ac yn gwneud nifer o newidiadau canlyniadol 
pellach i Ddeddf 2006. 
 
Mae'r fersiwn ddiweddaraf o'r Bil i'w gweld yma: 
https://publications.parliament.uk/pa/bills/cbill/2017-2019/0278/18278.pdf 
 

Tudalen y pecyn 65

Eitem 5.1

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:seneddccera@assembly.wales
https://publications.parliament.uk/pa/bills/cbill/2017-2019/0278/18278.pdf


Mae'r Memorandwm Atodol hefyd yn nodi'r sefyllfa ddiweddaraf o ran Cymal 18, ar ôl inni 
godi pryderon yn y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a osodwyd ar 15 Tachwedd. 
Mae'n nodi bod Llywodraeth Cymru yn parhau i weithio gyda Llywodraeth y DU i sicrhau y 
bydd gennym y dulliau mwyaf priodol ac eang ar gyfer rheoli pysgodfeydd Cymru wrth inni 
ymadael â'r Undeb Ewropeaidd.  
 
Rwyf yn disgwyl gosod Memorandwm Atodol arall yn nes ymlaen yn ystod proses y Bil, ar ôl 
cynnal trafodaethau gyda Llywodraeth y DU am welliannau pellach a chyn cyflwyno dadl yn 
y Cynulliad er mwyn iddo gael ystyried rhoi ei gydsyniad i'r Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol.   
 
Yn Gywir, 
 

 
 
 
Lesley Griffiths AC / AM 

Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   

 

Tudalen y pecyn 66



 

 

  

10 Ionawr 2019 

Annwyl Lesley 

Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion a Llywodraethu) Drafft Llywodraeth y DU 

Byddwch yn ymwybodol i Lywodraeth y Du gyhoeddi drafft o Fil yr Amgylchedd 

(Egwyddorion a Llywodraethu) ('y Bil drafft') ar 19 Rhagfyr 2018. Yn y cyfarfod ar 10 Ionawr 

2019, cytunodd y Pwyllgor y dylwn ysgrifennu atoch yn gofyn am eich barn am 

ddarpariaethau'r Bil drafft ac yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am gynigion 

Llywodraeth Cymru ar 
[...]
discard ban in the form of a landing obligation for all fish caught. The ban comes into full 

force on 1 January 2019.  

Clauses 23 to 27 makes provision for the Secretary of State to establish, for England, a 

charging scheme allowing payment to be made for “an unauthorised catch of fish”. 

According to the Explanatory Notes accompanying the UK Bill, clause 23 was included “to 

address the concerns on the impact of the discard ban”. No equivalent provisions are 

made in relation to Wales. 

Question 20. What consideration did you give to requesting corresponding provisions for 

sale of fishing opportunities and discard prevention charging schemes for Wales? 

Finally, we are aware that the Bill has already completed committee stage in the House of 

Commons. We would like you to provide a timeline for the Bill’s passage through 

Parliament, and to seek assurance from you that this will provide sufficient time for 

the Welsh Government to negotiate any amendments that may be deemed necessary 

or desirable.   

I should be grateful if you would respond to the above by Friday 18 January. While I 

appreciate that this is a tight deadline, it will help ensure the best use of time at our 

session on 24 January.  

Yours sincerely, 

 

Mike Hedges AM 

Chair of Climate Change, Environment and Rural Affairs Committee 

Copied to: Mick Antoniw AM, Chair of Constitutional and Legislative Affairs Committee 

                  David Rees AM, Chair of European Affairs and Additional Legislation Committee 

Tudalen y pecyn 75


	Agenda
	 Rhag-gyfarfod anffurfiol i drafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Pysgodfeydd y DU (09.00 - 09.15)
	2 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Pysgodfeydd y DU: sesiwn dystiolaeth gydag academyddion
	Papur - New Economic Foundation
	Papur - Prifysgol Caerefrog

	3 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Pysgodfeydd y DU: sesiwn dystiolaeth gyda chynrychiolwyr o’r diwydiant pysgota
	Papur - Cymdeithas Newydd Pysgotwyr o dan Ddeg

	4 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Pysgodfeydd y DU: sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau amgylcheddol
	5.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd ynghylch Bil Pysgodfeydd y DU – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol
	5.2 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion a Llywodraethu) Drafft Llywodraeth y DU
	5.3 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Pysgodfeydd





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Ionawr 2019 

Amser: 09.01 - 12.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5095 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Helen Mary Jones AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Yr Athro Richard Barnes, Prifysgol Hull 

Griffin Carpenter, Sefydliad Economeg Newydd 

Dr Bryce Stewart, Prifysgol Caerefrog 

Jim Evans, Cymdeithas Pysgotwyr Cymru 

Jon Parker, CamNesa 

Jeremy Percy, Cymdeithas Newydd Pysgotwyr o dan Ddeg 

Debbie Crockard, Greener UK 

Sarah Denman, ClientEarth 

http://senedd.tv/


Emily Williams, Cyswllt Amgylchedd Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Lorna Scurlock (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.  

1.2 Estynnodd y Pwyllgor ei gydymdeimlad dwysaf i deulu Steffan Lewis AC.  

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Andrew RT Davies AC. 

1.4 Roedd Jenny Rathbone AC yn bresennol yn lle Jayne Bryant AC. 

2 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil 

Pysgodfeydd y DU: sesiwn dystiolaeth gydag academyddion  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Richard Barnes, Griffin Carpenter a Dr 

Bryce Stewart. 

3 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil 

Pysgodfeydd y DU: sesiwn dystiolaeth gyda chynrychiolwyr o’r 

diwydiant pysgota  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jim Evans, Jon Parker a Jeremy Percy.  

4 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil 

Pysgodfeydd y DU: sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau amgylcheddol  

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Debbie Crockard, Sarah Denman ac Emily 

Williams. 

5 Papurau i’w nodi  

5. Nododd y Pwyllgor y papurau o dan eitem 5. 



5.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd 

ynghylch Bil Pysgodfeydd y DU – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol  

5.2 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

ynghylch Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion a Llywodraethu) Drafft Llywodraeth y 

DU  

5.3 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

ynghylch ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil 

Pysgodfeydd  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o gyfarfod heddiw ar gyfer eitem 7  

6.1 Penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd ar gyfer eitem 7 cyfarfod heddiw. 

7 Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Pysgodfeydd y 

DU: trafod y dystiolaeth  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4. 


